
 

 

Αθήνα,  5 Σεπτεμβρίου  2024 

 Ερώτηση  

 

Προς τον Υπουργό Υγείας 

 

Θέμα: «Η κατάσταση στα Νοσοκομεία και στα Κέντρα Υγείας στη Βόρεια Ελλάδα». 

 

Όπως προκύπτει από την έκθεση της ΠΟΕΔΗΝ, η οποία δημοσιεύεται στον τύπο,  η κατάσταση 
στα Νοσοκομεία και στα Κέντρα Υγείας της Βόρειας Ελλάδας είναι ιδιαίτερα κρίσιμη, αφού 
διαπιστώνονται τεράστιες ελλείψεις σε Προσωπικό και μεγάλα προβλήματα στα κτίρια και στην 
υλικοτεχνική υποδομή. 

Αυτό έχει σαν αποτέλεσμα να υπάρχουν τεράστιες λίστες αναμονής για εξετάσεις και για 
χειρουργεία που σε κάποιες περιπτώσεις φτάνουν μέχρι και δύο χρόνια και να δημιουργούνται 
σοβαρά προβλήματα στην ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών και να τίθενται σε κίνδυνο η 
υγεία και η ασφάλεια των πολιτών.  

Σε πολλές περιπτώσεις παρατηρούνται ιδιαίτερα κρίσιμα και ανησυχητικά φαινόμενα, όπως 
αναστολή της λειτουργίας κλινικών, ή και χειρουργείων, ύπαρξη παλιών και επικίνδυνων 
κτιρίων και εγκαταστάσεων για τους εργαζομένους και τους ασθενείς, αφού σε μερικές 
περιπτώσεις υπάρχει ακόμα αμίαντος.  

Επειδή η παροχή της απαραίτητης και κατάλληλης περίθαλψης είναι υποχρέωση της Πολιτείας 

και αναφαίρετο δικαίωμα των Πολιτών 

Επειδή οι μεγάλες ελλείψεις σε Προσωπικό και η κακή κατάσταση στα κτίρια και στην 

υλικοτεχνική υποδομή στα Νοσοκομεία και στα Κέντρα Υγείας της Βόρειας Ελλάδας θέτουν σε 

κίνδυνο την υγεία και τη ασφάλεια ασθενών και εργαζομένων 

Επειδή η Θεσσαλονίκη και η Βόρεια Ελλάδα είχαν τεράστιες και τραγικές απώλειες σε 

ανθρώπινες ζωές, κατά τη διάρκεια της Πανδημίας, εξαιτίας της κακής κατάστασης στα 

Νοσοκομεία και στα Κέντρα Υγείας 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός:  

1. Τι προτίθεται να πράξει για να διασφαλίσει την παροχή των απαραίτητων και 
κατάλληλων υπηρεσιών στους Πολίτες στη Βόρεια Ελλάδα; 

2. Τι προτίθεται να πράξει για να καλυφθούν τα κενά σε Προσωπικό σε όλες της 
υγειονομικές δομές στη Βόρεια Ελλάδα;  
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3. Τι προτίθεται να πράξει για την βελτίωση και την αναβάθμιση των  εγκαταστάσεων 
των Υγειονομικών δομών στη Βόρεια Ελλάδα, ώστε να είναι σε θέση να παρέχουν τις 
υπηρεσίες που αξίζουν και δικαιούνται οι Πολίτες;  

4. Τι προτίθεται να πράξει για να προστατέψει την Υγεία, τη Ζωή και την ασφάλεια των 
Πολιτών στη Βόρεια Ελλάδα, ώστε να μη θρηνήσουμε ξανά ανθρώπινες τραγωδίες, 
εξαιτίας της κακής κατάστασης των υγειονομικών δομών;  
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